Председательствующий Захватошина Н.С. Дело № 22-2283/2025 

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года город Екатеринбург

Судебная коллегия по уголовным делам Свердловского областного суда в составе: председательствующего Калинина А.В.,

судей: Гусевой Ю.В., Пфейфер А.В.,

с участием: прокурора апелляционного отдела прокуратуры Свердловской области Черноусовой Н.С.,

осужденной ФИО1 и ее защитника - адвоката Порошиной Т.И.,

представителя потерпевшей БЕА. - адвоката Харлова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи КостюшинойА.М.,

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению старшего помощника Невьянского городского прокурора ( / / )9-М., апелляционным жалобам потерпевшей БЕА и ее представителя – адвоката Харлова А.А., на приговор Невьянского городского суда Свердловской области от 18 декабря 2024 года, которым

ФИО1, родившаяся 

<

дата>

<

дата> года в 

<

адрес>,

не судимая,

осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложено исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по установленному графику; в течение четырех лет возместить причиненный потерпевшей материальный ущерб в размере, установленном судом.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

С ФИО1 в пользу потерпевшей - индивидуального предпринимателя БЕА взыскано 6711346 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Для обеспечения исполнения гражданского иска сохранен арест и обращено взыскание на имущество, принадлежащее ФИО1 – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер 

<

№>; объект незавершенного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. кадастровый номер 

<

№>.

Приговором суда разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Гусевой Ю.В., выступления сторон, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

приговором суда ФИО1 признана виновной в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, в особо крупном размере.

Согласно приговору ФИО1, являясь материально-ответственным лицом - продавцом в магазине «

<

...>», расположенном в 

<

адрес>, деятельность в котором осуществляет индивидуальный предприниматель БЕА, в период с 21.08.2022 по 18.02.2023, умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила вверенные ей ИП БЕА ювелирные изделия в количестве 291 штуки, общей стоимостью 6711346 рублей, причинив потерпевшей своими действиями материальный ущерб в особо крупном размере. 

В апелляционных жалобах потерпевшая БЕА и ее представитель - адвокат Харлов А.А. просят приговор изменить в части суммы причиненного действиями ФИО1 материального ущерба, установив его в размере, установленном обвинением, исключить из приговора ссылку на применение к осужденной положений ст. 73 УК РФ.

Полагают, что приговор является незаконным, необоснованным, а назначенное ФИО1 наказание - чрезмерно мягким. Указывают, что совокупностью представленных стороной обвинения доказательств полностью подтверждено причинение ФИО1 материального ущерба в размере 6939666 рублей, который судом первой инстанцией неправомерно был снижен, наложен арест только на недвижимое имущество ФИО1, стоимости которого недостаточно для возмещения ущерба. Также указывают на неправомерное снижение наказания в связи со смягчающими обстоятельствами, поскольку подсудимая не оказывала содействие раскрытию преступления, отказываясь от дачи показаний в ходе очной ставки, не признавала вину в полном объеме как в ходе предварительного расследования, так и в ходе рассмотрения дела судом, злоупотребляла своими процессуальными правами, затягивая рассмотрение дела по существу, не раскаялась в содеянном, не приняла реальных мер к возмещению ущерба. Наличие у подсудимой на иждивении несовершеннолетних детей не может быть учтено в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, поскольку третьим ребенком осужденная забеременела в ходе предварительного следствия, а за оставшимися детьми не ухаживала, оставляя их у своих родственников. Также суд первой инстанции проигнорировал установленное отягчающее наказание осужденной обстоятельство - совершение преступления с использованием доверия, оказанного виновному в силу его служебного положения.

В апелляционном представлении и дополнениях к нему старший помощник Невьянского городского прокурора БогатыревО.А-М., не оспаривая выводы суда о доказанности вины и квалификации действий осужденной ФИО1, полагает приговор подлежащем изменению в связи с допущенными судом нарушениями уголовно-процессуального закона. 

Полагает, что судом необоснованно исключены подтвержденные видеозаписями два эпизода хищения ФИО1 ювелирных изделий: 08.11.2022 браслета из золота, стоимостью 36 000 руб. и 30.12.2022 двух пар серег из золота стоимостью 18600 руб. и 17350 руб., поскольку допрошенный в судебном заседании следователь показала, что при указании времени хищения указанных изделий допустила техническую ошибку, неверно указав его в протоколе осмотра видеозаписей. 

Указывает на наличие противоречий, допущенных в описательно-мотивировочной части приговора в части суммы причиненного ущерба, а также количества находящихся на иждивении у ФИО1 детей. Отмечает, что суд первой инстанции учел наличие на иждивении ФИО1 двоих малолетних детей в качестве обстоятельства, смягчающего ее наказание, указав во вводной части приговора на наличие у осужденной троих несовершеннолетних детей. 

Прокурор просит приговор в отношении ФИО1 изменить: дополнить его эпизодами хищения ювелирных изделий 08.11.2022 и 30.12.2022, исключить противоречия, допущенные в описательно-мотивировочной части приговора, относительно суммы причиненного ущерба и количества находящихся на иждивении ФИО1 детей; усилить наказание О.А.ВБ., назначив ей наказание в виде реального лишения свободы на срок 04 года 01 месяц с отбыванием в исправительном учреждении. Также просит взыскать с ФИО1 в пользу ИП БЕА в счет возмещения материального ущерба 6783296 рублей. 

В возражениях на апелляционное представление и дополнение к нему адвокат Порошина Т.И. просит об оставлении приговора Невьянского городского суда Свердловской области от 18.12.2024 без изменения. 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель потерпевшей БЕА - адвокат Харлов А.А., прокурор Черноусова Н.С. поддержали доводы апелляционных жалобы и представления. Осужденная О.А.ВВ. и ее защитник - адвокат Порошина Т.И., возражая против доводов апелляционных жалобы и представления, полагали приговор законным и обоснованным, отмене или изменению не подлежащим. 

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционных жалоб и представления, возражений, заслушав участников процесса, исследовав новые доказательства, судебная коллегия приходит к выводу об отмене приговора и постановлении нового судебного решения ввиду нарушения судом требований ст. 307 УПК РФ и несоответствия его выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции из представленных сторонами доказательств. 

Суд первой инстанции, признав установленной вину ФИО1 в совершении растраты в особо крупном размере - 6 711 346 рублей, и квалифицировав её действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ, необоснованно исключил из объема предъявленного ей обвинения хищение следующих ювелирных изделий: 08.11.2022 в 10:44:48 браслета Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 36000,00 рублей весом 8 граммов; 30.12.2022 в 11:17:08 серег 725517 Au 585 пробы со вставкой аметист стоимостью 18 600,00 рублей весом 4,65 грамма и серег АСд876-3687 Au 585 пробы стоимостью 17 350,00 рублей весом 3,47 грамма.

Вместе с тем, как правильно указано в апелляционной жалобе потерпевшей и апелляционном представлении прокурора, эти выводы суда не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и исследованным доказательствам. 

В соответствии со ст. 389.23 УПК РФ, отменяя приговор, судебная коллегия считает необходимым постановить новый приговор по существу предъявленного ФИО1 обвинения. 

В судебном заседании суда апелляционной инстанции установлено, что преступление совершено ФИО1 в г. Невьянске Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

01.04.2012 ФИО1 на основании трудового договора № 3 от 01.04.2012 принята на должность продавца 2 разряда к индивидуальному предпринимателю БЕА (далее - ИП БЕА, БЕА, работодатель). 

01.04.2012 с ФИО1 заключен дополнительный договор о полной материальной ответственности к трудовому договору № 3 от 01.04.2012, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязанности: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В период до 21 августа 2022 года, точное время следствием не установлено, у ФИО1, которая в силу своего должностного положения достоверно знала порядок и последовательность действий по ведению учета ювелирных изделий, порядок работы с программным обеспечением учета ювелирных изделий «Ювелирный салон» ИП БЕА, и в связи с тем, что последней проведение ревизии было поручено ей, возник преступный умысел, направленный на хищение из магазина «

<

...>», в котором она работала продавцом, ювелирных изделий, принадлежащих ИП БЕВ., путем их присвоения. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, ФИО1 в период с 21.08.2022 по 18.02.2023, находясь на своем рабочем месте - в помещении магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения и безвозмездного, противоправного обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая, что своими действиями причинит ущерб ИПБЕА в особо крупном размере, и желая наступления указанных последствий, брала из лотков витрин торгового зала магазина ювелирные украшения, принадлежащие ИП БЕА, которые складывала в свою одежду, тем самым похищая их, а именно: 

21.08.2022 в 13:36:41 серьги 02-11 73-04 Au 585 пробы весом 5,17 грамма стоимостью 18095,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:38:04 серьги 02-2940-23 Au 585 пробы, со вставкой фианит, весом 4,6 грамма стоимостью 16100,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:38:42 обручальное кольцо 124000 Au 585 пробы, размером 18 мм весом 2,26 грамма стоимостью 7910,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:38:42 обручальное кольцо 124000 Au 585 пробы, размером 19 мм, стоимостью 10200,00 рублей, весом 2,55 грамма, 

21.08.2022 в 13:38:42 обручальное кольцо 124000 Au 585 пробы, размером 21 мм, весом 2,77 грамма стоимостью 11080,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:39:45 печатку 62111 Au 585 пробы, со вставкой фианит черный, размером 22,05 мм, весом 5,98 грамма стоимостью 14950,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:40:37 браслет БН280А2-А51 Au 585 пробы, длинной 18 см весом 6,56 грамма стоимостью 13776,00 рублей, 

21.08.2022 в 13:40:37 браслет БН280А2-А51 Au 585 пробы, длинной 18 см, стоимостью 22134,00 рублей, весом 6,51 грамма, 

21.08.2022 в 13:41:26 цепь Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 83115,00 рублей, весом 18,47 грамма, 

26.08.2022 в 12:03:39 цепь ЦР270СА6-А51 Au 585 пробы, длинной 40 см, стоимостью 36516,00 рублей, весом 10,74 грамма, 

26.08.2022 в 12:08:13 серьги 00-08 Ф Au 585 пробы, со вставкой фианит, стоимостью 17640,00 рублей, весом 5,04 грамма, 

31.08.2022 в 11:58:49 обручальное кольцо 123000 Au 585 пробы, размером 22,05 мм, стоимостью 7560,00 рублей, весом 2,16 грамма, 

31.08.2022 в 11:58:49 обручальное кольцо 123000 Au 585 пробы, размером 23 мм весом 2,31 грамма стоимостью 5775,00 рублей, 

31.08.2022 в 11:58:49 кольцо 01-3967-00-401-1110-24 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 21 мм, весом 2,48 грамма стоимостью 9920,00 рублей, 

31.08.2022 в 11:58:49 кольцо 01-4025-00-401-1110-03 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 20,05 мм, весом 2,32 грамма, стоимостью 9280,00 рублей,

31.08.2022 в 11:59:50 кольцо (127000) Au 585 пробы, размером 22 мм, стоимостью 27540,00 рублей весом 6,12 грамма

31.08.2022 в 11:58:49 обручальное кольцо 123000-1 Au 585 пробы, размером 24 мм, стоимостью 7595,00 рублей, весом 2,17 грамма

31.08.2022 в 12:00:58 печатку 011590 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 22 мм, стоимостью 21630,00 рублей, весом 6,18 грамма

06.09.2022 в 12:34:37 кольцо 24-0006 Au 585 пробы, размером 21,05 мм, стоимостью 12000,00 рублей, весом 3 грамма

06.09.2022 в 12:36:24 крест зл 10031500 Au 585 пробы, стоимостью 26360,00 рублей, весом 6,59 грамма

06.09.2022 в 12:36:24 крест зл 120069 Au 585 пробы, стоимостью 10960,00 рублей, весом 2,74 грамма

09.09.2022 в 11:15:23 цепь ЦИ-009 Au 585 пробы, длинной 55 см, стоимостью 56610,00 рублей, весом 16,65 грамма

09.09.2022 в 11:15:23 цепь ЦШ062 Au 585 пробы, длинной 55 см, стоимостью 27270,00 рублей, весом 6,06 грамма

09.09. 2022 в 11:17:14 браслет Au 585 пробы, длинной 22 см, стоимостью 62550,00 рублей, весом 13,9 грамма

10.09.2022 в 14:08:49 печатку 014820 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 22,5 мм, стоимостью 26355,00 рублей, весом 7,53 грамма

10.09.2022 в 14:09:21 печатку 62121А Au 585 пробы, со вставкой циркон, размером 21 мм, стоимостью 17360,00 рублей, весом 4,96 грамма

10.09.2022 в 14:10:00 Подвеска 10031400 Au 585 пробы, стоимостью 34550,00 рублей, весом 6,91 грамма

10.09.2022 в 14:25:32 обручальное кольцо 124000 Au 585 пробы, размером 20,05 мм, стоимостью 6500,00 рублей, весом 2,6 грамма

10.09.2022 в 14:25:32 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы, размером 18,05 мм, стоимостью 12002,00 рублей, весом 3,53 грамма

10.09.2022 в 14:26:52 цепь ЦИ-009 Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 62322,00 рублей, весом 18,33 грамма

10.09.2022 в 14:28:18 браслет БД-107 Au 585 пробы, длинной 19 см, стоимостью 40860,00 рублей, весом 13,62 грамма

01.10.2022 в 10:45:37 крест зл 121060 Au 585 пробы, стоимостью 25760,00 рублей, весом 6,44 грамма

01.10.2022 в 10:45:37 крест зл 121060 Au 585 пробы, стоимостью 25120,00 рублей, весом 6,28 грамма

01.10.2022 в 11:21:28 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 21 мм, стоимостью 10255,00 рублей, весом 2,93 грамма

01.10.2022в 11:21:28 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 22 мм, стоимостью 11880,00 рублей, весом 2,97 грамма

01.10.2022 в 11:21:28 обручальное кольцо 125000 Au 585 пробы, размером 22 мм, стоимостью 14756,00 рублей, весом 4,34 грамма

01.10.2022 в 11:21:28 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы, размером 18 мм, весом 4,75 грамма, стоимостью 14250,00 рублей, 

01.10.2022 в 11:22:58 кольцо АКд728-4107 Au 585 пробы, размером 19 мм, стоимостью 25300,00 рублей, весом 5,06 грамма

01.10.2022 в 11:22:58 кольцо АКд728-4107 Au 585 пробы, размером 20 мм, стоимостью 27100,00 рублей, весом 5,42 грамма

01.10.2022 в 11:22:58 кольцо РАКд728-4107 Au 585 пробы, размером 20,5 мм, стоимостью 27550,00 рублей весом 5,51 грамма

01.10.2022 11:22:58 кольцо РК2938 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 19 мм, стоимостью 14560,00 рублей, весом 4,16 грамма

01.10.2022 в 11:25:07 браслет Au 585 пробы, длинной 19 см, стоимостью 55350,00 рублей, весом 12,3 грамма

01.10.2022 в 11:25:07 браслет БН2100А2-А51 Au 585 пробы, длинной 17 см, стоимостью 20916,00 рублей, весом 9,96 грамма

01.10.2022 в 11:26:13 печатку ПЧ-162 гл. Au 585 пробы, размером 21 мм, стоимостью 23415,00 рублей весом 6,69 грамма

01.10.2022 в 1:26:13 печатку ПЧ-162 гл. Au 585 пробы, размером 23 мм, стоимостью 23065,00 рублей, весом 6,59 грамма

01.10.2022 в 11:27:06 браслет БН2100А2-А51 Au 585 пробы, длинной 16 см, стоимостью 32198,00 рублей, весом 9,47 грамма

06.10.2022 в 13:37:41 кольцо 100154 Au 585 пробы, размером 19 мм, стоимостью 13650,00 рублей, весом 3,9 грамма

06.10.2022 в 13:38:09 кольцо (116000) Au 585 пробы, размером 20,5 мм, стоимость 25785,00 рублей, весом 5,73 грамма

06.10.2022 в 13:38:09 кольцо (116000) Au 585 пробы, размером 21 мм, стоимостью 23040,00 рублей, весом 5,12 грамма

06.10.2022 в 13:38:09 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы, размером 20 мм, стоимостью 15198,00 рублей, весом 4,47 грамма

06.10.2022 в 13:38:50 кольцо кл1841-48 Au 585 пробы, со вставкой фианит, султанит, размером 17,05 мм, стоимостью 10400,00 рублей, весом 4,16 грамма

06.10.2022 в 13:38:50 кольцо кл2924-4 Au 585 пробы, со вставкой Раух топаз, фианит, размером 17,05 мм, стоимостью 16960,00 рублей, весом 4,24 грамма

06.10.2022 в 13:39:10 серьги АСд758-3229 Au 585 пробы, стоимостью 20750,00 рублей, весом 4,15 грамма

06.10.2022 в 13:39:10 серьги кл1841а-48 Au 585 пробы, со вставкой фианит, султанит, стоимостью 16725,00 рублей, весом 6,69 грамма

06.10.2022 в 13:39:10 серьги кл1934а-58 Au 585 пробы, со вставкой фианит, топаз лондон, стоимостью 20025,00 рублей, весом 8,01 грамма

06.10.2022 в13:39:10 серьги кл347а-3 Au 585 пробы, со вставкой аметист, фианит, стоимостью 33520,00 рублей, весом 8,38 грамма

06.10.2022 в 13:40:32 печатку КМ-2А Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 21 мм, стоимостью 25240,00 рублей, весом 6,31 грамма

06.10.2022 в 13:40:32 печатку ПЧ-162 Au 585 пробы, со вставкой фианит, наноизумруд, размером 22,05 мм, стоимостью 24710,00 рублей, весом 7,06 грамма

09.10.2022 в 11:57:16 кольцо (116000) Au 585 пробы, размером 16,5 мм, стоимостью 23805,00 рублей, весом 5,29 грамма

09.10.2022 в 11:57:16 кольцо (116000) Au 585 пробы, размером 23 мм, стоимостью 23670,00 рублей, весом 5,26 грамма

09.10.2022 в 11:57:16 обручальное кольцо 126000 Au 585 пробы, размером 21,05 мм, стоимостью 12630,00 рублей, весом 4,21 грамма

09.10.2022 в 11:57:42 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 21,05 мм, стоимостью 11320,00 рублей, весом 2,83 грамма

15.10.2022 в 12:33:55 цепь ЦБ-007 Au 585 пробы, длинной 45 см, стоимостью 46478,00 рублей, весом 13,67 грамма

15.10.2022 в 12:33:55 цепь ЦН270А2-А51 Au 585 пробы, длинной 45см, стоимостью 44166,00 рублей, весом 12,99 грамма

15.10.2022 в 12:33:55 цепь ЦН270А2-А51 Au 585 пробы, длинной 45 см, стоимостью 43792,00 рублей, весом 12,88 грамма

15.10.2022 в 12:34:39 цепь Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 63900,00 рублей, весом 14,2 грамма

15.10.2022 в 12:34:39 цепь ЦР280СА6-А51 Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 55828,00 рублей, весом 16,42 грамма

15.10.2022 в 12:35:53 цепь ЦР280СА6-А51 Au 585 пробы, длинной 60 см, стоимостью 68068,00 рублей, весом 20,02 грамма

16.10.202 в 12:25:13 серьги АСд758-3229 Au 585 пробы, стоимостью 20950,00 рублей, весом 4,19 грамма

16.10.2022 в 12:25:13 серьги кл2924а-4 Au 585 пробы, со вставкой Раух топаз, фианит, стоимостью 23240,00 рублей, весом 6,64 грамма

16.10.2022 в 12:25:32 серьги АСд849-3608 Au 585 пробы, стоимостью 18350,00 рублей, весом 3,67 грамма

21.10.2022 в 11:21:38 цепь ЦШ074 Au 585 пробы, длинной 45 см, стоимостью 40392,00 рублей, весом 11,88 грамма

21.10.2022 в 11:22:47 цепь 059 м Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 43010,00 рублей, весом 12,65 грамма

21.10.2022 в 11:22:47 цепь АБИ06,0 Au 585 пробы, длинной 50 см, стоимостью 47770,00 рублей, весом 14,05 грамма

21.10. 2022 в 11:26:53 браслет 3501346211008 Au 585 пробы, длинной 17 см, стоимостью 29850,00 рублей, весом 9,95 грамма

21.10.2022 в 11:26:53 браслет БН2100А2-А51 Au 585 пробы, длинной 18 см, стоимостью 35564,00 рублей, весом 10,46 грамма

21.10.2022 в 13:15:46 крест зл ПШ0087 Au 585 пробы, стоимостью 18935,00 рублей, весом 5,41 грамма

21.10.2022 в 13:15:46 крест зл ПШ0087 Au 585 пробы стоимостью 19005,00 рублей весом 5,43 грамма

21.10.2022 в 13:18:08 печатку П 145 Au 585 пробы, размером 22 мм, стоимостью 38480,00 рублей, весом 9,62 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 кольцо (116000) Au 585 пробы, размером 17,5 мм стоимостью 22545,00 рублей, весом 5,01 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 19,5 мм стоимостью 23535,00 рублей весом 5,23 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 19,5 мм стоимостью 23310,00 рублей весом 5,18 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 23715,00 рублей весом 5,27 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 17,05 мм стоимостью 13000,00 рублей весом 2,6 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 обручальное кольцо 124000 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 12040,00 рублей весом 3,01 грамма

26.10.2022 в 12:42:17 обручальное, кольцо 125047 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 12614,00 рублей весом 3,71 грамма

26.10.2022 в 12:42:48 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 19 мм стоимостью 24300,00 рублей весом 5,4 грамма

26.10.2022 в 12:42:48 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 19 мм стоимостью 23175,00 рублей весом 5,15 грамма

26.10.2022 в 12:42:48 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 19,5 мм стоимостью 22995,00 рублей весом 5,11 грамма

26.10.2022 в 12:42:48 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 31455,00 рублей весом 6,99 грамма

26.10.2022 в 12:43:04 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы со вставкой фианит 0,200 размером 20 мм стоимостью 11040,00 рублей весом 2,76 грамма

26.10.2022 в 12:43:04 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы со вставкой фианит 0,200 размером 20 мм стоимостью 11280,00 рублей весом 2,82 грамма

26.10.2022 в 12:44:15 кольцо кл1360-58 Au 585 пробы со вставкой кварц, фианит размером 17,05 мм стоимостью 19880,00 рублей весом 4,97 грамма

26.10.2022 в 12:44:15 кольцо кл1412-3 Au 585 пробы со вставкой Аметист, фианит размером 18 мм стоимостью 19390,00 рублей весом 5,54 грамма

26.10.2022 в 12:45:05 кольцо 104120 Au 585 пробы со вставкой фианит, корунд размером 19 мм стоимостью 10225,00 рублей весом 4,09 грамма

26.10.2022 в 12:45:05 кольцо 20-06228Н диаметр 19,0 мм с бесцветными фиа Au 585 пробы со вставкой фианит размером 19 мм стоимостью 12195,00 рублей весом 2,71 грамма

29.10.2022 в 11:55:44 браслет БИ-109 Au 585 пробы длинной 18 см стоимостью 27300,00 рублей весом 9,1 грамма

29.10.2022 в 11:57:08 цепь Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 81045,00 рублей весом 18,01 грамма

29.10.2022 в 11:57:08 цепь Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 52560,00 рублей весом 11,68 грамма

29.10.2022 в 11:58:30 серьги 00-49в Au 585 пробы стоимостью 19390,00 рублей весом 5,54 грамма

29.10.2022 в 11:58:30 серьги 00-98 Au 585 пробы стоимостью 21280,00 рублей весом 6,08 грамма

30.10.2022 в 11:45:43 иконку зл 04-25 Au 585 пробы стоимостью 11730,00 рублей весом 3,91 грамма

30.10.2022 в 11:45:43 иконку зл 04-28 Au 585 пробы стоимостью 11100,00 рублей весом 3,7 грамма

31.10.2022 в 14:43:28 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы со вставкой фианит 0,200 размером 21 мм стоимостью 12080,00 рублей весом 3,02 грамма

31.10.2022 в 14:43:28 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 12960,00 рублей весом 3,24 грамма

31.10.2022 в 14:43:28 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 22,05 мм стоимостью 12440,00 рублей весом 3,11 грамма

31.10.2022 в 14:45:26 цепь Au 585 пробы длинной 55 см стоимостью 75195,00 рублей весом 16,71 грамма

31.10.2022 в 14:45:26 цепь ЦЛ170А2-А51 Au 585 пробы длинной 50 см стоимостью 48008,00 рублей весом 14,12 грамма

04.11.2022 в 11:01:00 крест зл АПШ001-0088 Au 585 пробы стоимостью 17600,00 рублей весом 4,4 грамма

04.11.2022 в 11:01:00 крест зл ПШ0087 Au 585 пробы стоимостью 18550,00 рублей весом 5,3 грамма

04.11.2022 в 11:01:00 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 15960,00 рублей весом 4,56 грамма

04.11.2022 в 11:01:00 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 18000,00 рублей весом 4,5 грамма

04.11.2022 в 11:01:27 крест зл 121066 Au 585 пробы стоимостью 22560,00 рублей весом 5,64 грамма

04.11.2022 в 11:01:27 крест зл АПШ0-0087 Au 585 пробы стоимостью 15840,00 рублей весом 5,28 грамма

04.11.2022 в 11:05:58 цепь АБ-060-Ц Au 585 пробы длинной 55 см стоимостью 52700,00 рублей весом 15,5 грамма

04.11.2022 в 12:00:13 кольцо кл2754-9 Au 585 пробы со вставкой Александрит, фианит размером 18 мм стоимостью 15320,00 рублей весом 3,83 грамма

04.11.2022 в 12:00:13 кольцо КП1104307 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 17350,00 рублей весом 3,47 грамма

04.11.2022 в 12:00:13 кольцо РКд3600 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20 мм стоимостью 16040,00 рублей весом 4,01 грамма

04.11.2022 в 12:01:20 кольцо кл1078-3 Au 585 пробы со вставкой Аметист размером 17 мм стоимостью 14400,00 рублей весом 3,6 грамма

04.11.2022 в 12:01:20 кольцо кл1507-58 Au 585 пробы со вставкой фианит, топаз лондон размером 17,05 мм стоимостью 10425,00 рублей весом 4,17 грамма

05.11.2022 в 14:42:40 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 21825,00 рублей весом 4,85 грамма

05.11.2022 в 14:42:40 кольцо (125000) Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 17325,00 рублей весом 3,85 грамма

05.11.2022 в 14:42:40 кольцо (125000) Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 19890,00 рублей весом 4,42 грамма

05.11.2022 в 14:42:40 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 17 мм стоимостью 21690,00 рублей весом 4,82 грамма

05.11.2022 в 14:43:45 серьги кл2754а-9 Au 585 пробы со вставкой александрит, фианит стоимостью 21520,00 рублей весом 5,38 грамма

05.11.2022 в 14:56:31 печатку ПЧ108 Au 585 пробы со вставкой корунд, рубин, фианит размером 20 мм стоимостью 32760,00 рублей весом 8,19 грамма

05.11.2022 в 14:56:31 печатку РАКд565-3393 Au 585 пробы со вставкой оникс, размером 22,05 мм стоимостью 23280,00 рублей весом 5,82 грамма

08.11.2022 в 10:11:48 БГРП290СА6-А51 браслет цепевязальный Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 49095,00 рублей весом 10,91 грамма

08.11.2022 в 10:11:48 браслет БШ059 Au 585 пробы длинной 17 см весом 4,99 грамма стоимостью 24 950,00 рублей и браслет Au 585 пробы длинной 19 см весом 8 грамм стоимостью 36 000,00 рублей, 

08.11.2022 в 13:56:02 кольцо 18-04Б Au 585 пробы со вставкой корунд размером 18 мм стоимостью 15820,00 рублей весом 4,52 грамма

08.11.2022 в 13:56:02 кольцо кл2502-3 Au 585 пробы со вставкой фианит, аметист размером 18 мм стоимостью 14900,00 рублей весом 2,98 грамма

08.11.2022 в 13:56:02 кольцо кл2757-49 Au 585 пробы со вставкой аметрин, фианит размером 18 мм стоимостью 13880,00 рублей весом 3,47 грамма

10.11.2022 в 10:47:19 серьги 110123 Au 585 пробы стоимостью 22995,00 рублей весом 6,57 грамма

10.11.2022 в 10:47:19 серьги 114045 Au 585 пробы со вставкой корунд, фианит стоимостью 20440,00 рублей весом 5,84 грамма

10.11.2022 в 10:47:41 серьги С0754 Au 585 пробы стоимостью 17760,00 рублей весом 4,44 грамма

10.11.2022 в 10:48:31 кольцо 011245 Au 585 пробы размером 19 мм стоимостью 18750,00 рублей весом 3,75 грамма

10.11.2022 в 10:48:31 кольцо 014753 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20 мм стоимостью 15040,00 рублей весом 3,76 грамма

10.11.2022 в 10:48:31 кольцо РАКд728-4107 Au 585 пробы размером 20,5 мм стоимостью 27000,00 рублей весом 5,4 грамма

10.11.2022 в 10:49:13 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 18 мм стоимостью 20745,00 рублей весом 4,61 грамма

15.11.2022 в 14:38:31 цепь ЦШ059 Au 585 пробы длинной 50 см стоимостью 47022,00 рублей весом 13,83 грамма

15.11.2022 в 14:40:41 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 21480,00 рублей весом 5,37 грамма

15.11.2022 в 14:40:41 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 24720,00 рублей весом 6,18 грамма

15.11.2022 в 14:40:41 обручальное кольцо 124047 Au 585 пробы размером 22,05 мм стоимостью 14600,00 рублей весом 3,65 грамма

15.11.2022 в 14:40:41 обручальное кольцо 124047 Au 585 пробы размером 22,05 мм стоимостью 12040,00 рублей весом 3,01 грамма

15.11.2022 в 14:42:09 серьги 725527 Au 585 пробы со вставкой аметист, фианит стоимостью 22120,00 рублей весом 6,32 грамма

15.11.2022 в 14:43:20 браслет БШ060 Au 585 пробы длинной 18 см стоимостью 26700,00 рублей весом 5,34 грамма

15.11.2022 в 14:43:20 браслет БШ064 Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 32050,00 рублей весом 6,41 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 00-21 Au 585 пробы стоимостью 14800,00 рублей весом 3,7 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 00-22 Au 585 пробы стоимостью 18960,00 рублей весом 4,74 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 00-45 Au 585 пробы стоимостью 17010,00 рублей весом 4,86 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 00-64 Au 585 пробы стоимостью 19040,00 рублей весом 5,44 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 724694 Au 585 пробы со вставкой фианит стоимостью 20125,00 рублей весом 5,75 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги 724696 Au 585 пробы со вставкой аметист, фианит стоимостью 21000,00 рублей весом 6 грамма

25.11.2022 в 11:50:06 серьги С1002876 Au 585 пробы стоимостью 17720,00 рублей весом 4,43 грамма

29.11.2022 в 14:23:44 ЦРС350А2-А51 цепь Au 585 пробы длинной 45 см стоимостью 40140,00 рублей весом 8,92 грамма

29.11.2022 в 14:24:21 ЦРС350А2-А51 цепь Au 585 пробы длинной 50 см стоимостью 45630,00 рублей весом 10,14 грамма

29.11.2022 в 15:23:44 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 22,05 мм стоимостью 21046,00 рублей весом 6,19 грамма

29.11.2022 в 15:28:13 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 20000,00 рублей весом 5 грамм

29.11.2022 в 15:28:13 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 19800,00 рублей весом 4,95 грамма

30.11.2022 в 12:05:00 обручальное кольцо 125000 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 13634,00 рублей весом 4,01 грамма

30.11.2022 в 12:05:00 обручальное кольцо 126000 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 12036,00 рублей весом 3,54 грамма

30.11.2022 в 12:05:00 обручальное кольцо 126000 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 12420,00 рублей весом 4,14 грамма

30.11.2022 в 13:21:25 браслет 750252 Au 585 пробы со вставкой фианит, топаз длинной 18 см стоимостью 21998,00 рублей весом 6,47 грамма

30.11.2022 в 13:23:44 крест зл 03-32 Ф Au 585 пробы со вставкой фианит стоимостью 14735,00 рублей весом 4,21 грамма

30.11.2022 в 13:23:44 крест зл 03-45Ф Au 585 пробы со вставкой фианит стоимостью 17255,00 рублей весом 4,93 грамма

30.11.2022 в 13:25:22 печатку 62113Ч Au 585 пробы со вставкой циркон, фианит размером 22 мм стоимостью 22540,00 рублей весом 6,44 грамма

03.12.2022 в 10:47:45 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20 мм стоимостью 10325,00 рублей весом 2,95 грамма

03.12.2022 в 10:47:45 обручальное кольцо 012195 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 21 мм стоимостью 10080,00 рублей весом 2,88 грамма

03.12.2022 в 10:48:08 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 12120,00 рублей весом 3,03 грамма

03.12.2022 в 10:48:08 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 12040,00 рублей весом 3,01 грамма

03.12.2022 в 10:48:08 обручальное кольцо 113000 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 11360,00 рублей весом 2,84 грамма

03.12.2022 в 10:48:08 обручальное кольцо 113000 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 11680,00 рублей весом 2,92 грамма

03.12.2022 в 10:54:13 браслет Au 585 пробы длинной 22 см стоимостью 60525,00 рублей весом 13,45 грамма

03.12.2022 в 10:54:13 цепь ЦБ3Я140А2-А51 Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 31518,00 рублей весом 9,27 грамма

03.12.2022 в 10:54:13 цепь ЦН255А2-А51 Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 32640,00 рублей весом 10,88 грамма

03.12.2022 в 11:00:50 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 15 мм стоимостью 20025,00 рублей весом 4,45 грамма

03.12.2022 в 11:00:50 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 15,5 мм стоимостью 18585,00 рублей весом 4,13 грамма

03.12.2022 в 11:00:50 кольцо (124047) Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 12150,00 рублей весом 2,7 грамма

03.12.2022 в 11:00:50 кольцо (124047) Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 13365,00 рублей весом 2,97 грамма

03.12.2022 в 12:04:46 цепь ЦЛ160А2-А51 Au 585 пробы длинной 45 см стоимостью 33422,00 рублей весом 9,83 грамма

03.12.2022 в 12:22:00 цепь Au 585 пробы длинной 50 см стоимостью 43875,00 рублей весом 9,75 грамма

03.12.2022 в 15:37:19 Подвеска ПШ0087 Au 585 пробы стоимостью 26750,00 рублей весом 5,35 грамма

05.12.2022 в 12:03:19 цепь ЦЛ150А2-А51 Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 29546,00 рублей весом 8,69 грамма

05.12.2022 в 12:03:19 цепь ЦН250А2-А51 Au 585 пробы длинной 60 см стоимостью 29716,00 рублей весом 8,74 грамма

05.12.2022 в 12:04:35 браслет БН2100А2-А51 Au 585 пробы длинной 22 см стоимостью 43758,00 рублей весом 12,87 грамма

05.12.2022 в 12:04:35 браслет БР2100СА6-А51 Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 31858,00 рублей весом 9,37 грамма

10.12.2022 в 10:53:30 кольцо (124047) Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 12330,00 рублей весом 2,74 грамма

10.12.2022 в 10:53:30 кольцо (124047) Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 11790,00 рублей весом 2,62 грамма

10.12.2022 в 10:53:48 обручальное кольцо 125000 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 13328,00 рублей весом 3,92 грамма

10.12.2022 в 10:53:48 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 15232,00 рублей весом 4,48 грамма

10.12.2022 в 10:53:48 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 14008,00 рублей весом 4,12 грамма

10.12.2022 в 11:09:04 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 15505,00 рублей весом 4,43 грамма

10.12.2022 в 11:09:04 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 15680,00 рублей весом 4,48 грамма

10.12.2022 в 11:09:04 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 15610,00 рублей весом 4,46 грамма

10.12.2022 в 11:09:04 крест зл ПШ0088 Au 585 пробы стоимостью 15575,00 рублей весом 4,45 грамма

10.12.2022 в 11:09:04 крест зл ПШ0089 Au 585 пробы стоимостью 13120,00 рублей весом 3,28 грамма

10.12.2022 в 13:53:38 браслет Au 585 пробы длинной 20 см стоимостью 59130,00 рублей весом 13,14 грамма

10.12.2022 в 13:53:38 браслет БШ060 Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 28050,00 рублей весом 5,61 грамма

10.12.2022 в 13:53:38 браслет БШ060 Au 585 пробы длинной 22 см стоимостью 32600,00 рублей весом 6,52 грамма

10.12.2022 в 13:56:15 печатку Кд3341 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 22,05 мм стоимостью 24480,00 рублей весом 6,12 грамма

10.12.2022 в 13:56:15 печатку ПЧ-029 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 24605,00 рублей весом 7,03 грамма

10.12.2022 в 13:58:35 серьги 727002 Au 585 пробы со вставкой Корунд Рубин стоимостью 20360,00 рублей весом 5,09 грамма

10.12.2022 в 13:58:35 серьги 792134 Au 585 пробы со вставкой жемчуг стоимостью 20680,00 рублей весом 5,17 грамма

10.12.2022 в 13:58:35 серьги АС-1008алм Au 585 пробы стоимостью 18830,00 рублей весом 5,38 грамма

14.12.2022 в 13:35:48 серьги АС763-3236 Au 585 пробы стоимостью 16500,00 рублей весом 3,3 грамма

14.12.2022 в 13:35:48 серьги АСд848-3607 Au 585 пробы стоимостью 18100,00 рублей весом 3,62 грамма

14.12.2022 в 13:36:47 серьги АСд816-3442 Au 585 пробы стоимостью 17800,00 рублей весом 3,56 грамма

14.12.2022 в 13:38:11 кольцо РАКд728-4107 Au 585 пробы размером 22,5 мм стоимостью 29050,00 рублей весом 5,81 грамма

14.12.2022 в 13:38:11 кольцо РК2938 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 17 мм стоимостью 14490,00 рублей весом 4,14 грамма

14.12.2022 в 13:38:11 кольцо РКд3342 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 33150,00 рублей весом 6,63 грамма

14.12.2022 в 13:38:11 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 20060,00 рублей весом 5,9 грамма

15.12.2022 в 11:43:33 кольцо К-2885 Au 585 пробы размером 17,5 мм стоимостью 13700,00 рублей весом 2,74 грамма

15.12.2022 в 11:50:12 кольцо кл2970-3 Au 585 пробы со вставкой аметист, фианит размером 17,05 мм стоимостью 12320,00 рублей весом 3,08 грамма

15.12.2022 в 12:11:17 печатку Кд3341 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 22,05 мм стоимостью 26720,00 рублей весом 6,68 грамма

15.12.2022 в 12:11:17 печатку ПЧ-195 Au 585 пробы со вставкой фианит, наноизумруд размером 21 мм стоимостью 23695,00 рублей весом 6,77 грамма

15.12.2022 в 12:11:17 печатку РАКд678-3993 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20,05 мм стоимостью 22680,00 рублей весом 5,67 грамма

15.12.2022 в 12:17:26 печатку ПЧ-162 Au 585 пробы со вставкой фианит, наногранат размером 20,05 мм стоимостью 24570,00 рублей весом 7,02 грамма

15.12.2022 в 12:20:05 цепь 581020602 Au 585 пробы длинной 55 см стоимостью 52695,00 рублей весом 11,71 грамма

15.12.2022 в 13:54:36 кольцо 715163 Au 585 пробы со вставкой аметист, фианит размером 18,05 мм стоимостью 13370,00 рублей весом 3,82 грамма

15.12.2022 в 13:54:36 серьги кл1515а-3 Au 585 пробы со вставкой фианит, аметист стоимостью 20525,00 рублей весом 8,21 грамма

18.12.2022 в 13:18:58 цепь ЦШ080 Au 585 пробы длинной 55 см стоимостью 44955,00 рублей весом 9,99 грамма

18.12.2022 в 13:33:31 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 19,05 мм стоимостью 18480,00 рублей весом 4,62 грамма

18.12.2022 в 13:33:31 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 20060,00 рублей весом 5,9 грамма

19.12.2022 в 10:55:40 серьги АСд981-3884 Au 585 пробы стоимостью 19800,00 рублей весом 3,96 грамма

19.12.2022 в 10:55:40 серьги кл2541а-78 Au 585 пробы со вставкой топаз swiss, фианит стоимостью 18375,00 рублей весом 5,25 грамма

20.12.2022 в 12:28:03 кольцо (127000) Au 585 пробы размером 16,5 мм стоимостью 19125,00 рублей весом 4,25 грамма

20.12.2022 в 12:28:03 кольцо (127000) Au 585 пробы размером 18 мм стоимостью 21690,00 рублей весом 4,82 грамма

20.12.2022 в 12:28:03 обручальное кольцо 110029 Au 585 пробы размером 17 мм стоимостью 12100,00 рублей весом 2,42 грамма

23.12.2022 в 11:50:07 крест зл ПШ0089 Au 585 пробы стоимостью 13080,00 рублей весом 3,27 грамма

23.12.2022 в 15:39:26 крест зл 121441 Au 585 пробы стоимостью 14320,00 рублей весом 3,58 грамма

24.12.2022 в 10:18:13 браслет 3501300104701 Au 585 пробы длинной 17 см стоимостью 23460,00 рублей весом 7,82 грамма

24.12.2022 в 10:55:20 браслет БГРП270СА6-А51 Au 585 пробы длинной 18 см стоимостью 21624,00 рублей весом 6,36 грамма

24.12.2022 в 10:55:20 браслет БР280СА6-А51 Au 585 пробы длинной 18 см стоимостью 20060,00 рублей весом 5,9 грамма

24.12.2022 в 10:55:20 серьги АСд876-3687 Au 585 пробы стоимостью 17800,00 рублей весом 3,56 грамма

24.12.2022 в 13:55:43 браслет БР2100СА6-А51 Au 585 пробы длинной 19 см стоимостью 28020,00 рублей весом 9,34 грамма

25.12.2022 в 10:34:05 цепь ЦШ074 Au 585 пробы длинной 50 см стоимостью 43418,00 рублей весом 12,77 грамма

25.12.2022 в 10:36:44 цепь ЦН260А2-А51 Au 585 пробы длинной 55 см стоимостью 40392,00 рублей весом 11,88 грамма

25.12.2022 в 13:22:39 серьги 724671 Au 585 пробы со вставкой топаз Лондон, фианит стоимостью 19640,00 рублей весом 4,91 грамма

25.12.2022 в 13:22:39 серьги 724671 Au 585 пробы со вставкой топаз Лондон, фианит стоимостью 19400,00 рублей весом 4,85 грамма

28.12.2022 в 11:11:29 кольцо К-2885 Au 585 пробы размером 16 мм стоимостью 12050,00 рублей весом 2,41 грамма

28.12.2022 в 11:11:29 кольцо К-2885 Au 585 пробы размером 18,5 мм стоимостью 13400,00 рублей весом 2,68 грамма

28.12.2022 в 11:11:46 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 19142,00 рублей весом 5,63 грамма

28.12.2022 в 11:11:46 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 18904,00 рублей весом 5,56 грамма

28.12.2022 в 11:11:59 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 18,05 мм стоимостью 17960,00 рублей весом 4,49 грамма

28.12.2022 в 11:11:59 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 18280,00 рублей весом 4,57 грамма

28.12.2022 в 11:12:10 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы размером 20,05 мм стоимостью 11934,00 рублей весом 3,51 грамма

28.12.2022 в 11:12:10 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы размером 22,05 мм стоимостью 18598,00 рублей весом 5,47 грамма

28.12.2022 в 11:12:10 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 11934,00 рублей весом 3,51 грамма

28.12.2022 в 11:12:16 кольцо 017749 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 21 мм стоимостью 13510,00 рублей весом 3,86 грамма

28.12.2022 в 11:12:16 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 18700,00 рублей весом 5,5 грамма

29.12.2022 в 11:12:17 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 17,5 мм стоимостью 19575,00 рублей весом 4,35 грамма

30.12.2022 в 11:17:08 серьги 725517 Au 585 пробы со вставкой аметист весом 4,65 грамма стоимостью 18600,00 рублей и серьги АСд876-3687 Au 585 пробы весом 3,47 грамма, стоимостью 17350,00 рублей, 

14.01.2023 в 12:28:00 цепь ЦШ006 Au 585 пробы длинной 50 см весом 9,24 грамма стоимостью 41580,00 рублей 

14.01.2023 в 12:28:38 браслет БР2100СА6-А51 Au 585 пробы длинной 21 см стоимостью 32340,00 рублей весом 10,78 грамма

14.01.2023 в 12:32:56 браслет БР2100СА6-А51 Au 585 пробы длинной 20 см стоимостью 30300,00 рублей весом 10,1 грамма

14.01.2023 в 12:32:56 браслет БШ059 Au 585 пробы длинной 20 см стоимостью 30500,00 рублей весом 6,1 грамма

19.01.2023 в 14:35:38 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 23,05 мм стоимостью 18300,00 рублей весом 6,1 грамма

19.01.2023 в 14:35:46 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 17 мм стоимостью 16920,00 рублей весом 4,23 грамма

19.01.2023 в 14:35:55 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 15 мм стоимостью 16800,00 рублей весом 4,2 грамма

19.01.2023 в 14:36:24 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 20,05 мм стоимостью 16640,00 рублей весом 4,16 грамма

19.01.2023 в 14:36:43 кольцо АКд728-4107 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 28200,00 рублей весом 5,64 грамма

19.01.2023 в 14:36:43 кольцо АКд728-4107 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 28300,00 рублей весом 5,66 грамма

22.01.2023 в 12:02:57 печатку ПЧ-162 Au 585 пробы со вставкой фианит, наносапфир размером 20,05 мм стоимостью 24500,00 рублей весом 7 грамма

22.01.2023 в 12:23:57 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 18,05 мм стоимостью 18122,00 рублей весом 5,33 грамма

22.01.2023 в 12:23:57 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 23 мм стоимостью 17760,00 рублей весом 5,92 грамма

22.01.2023 в 12:25:31 серьги 727001 Au 585 пробы со вставкой раух топаз, фианит стоимостью 18760,00 рублей весом 4,69 грамма

22.01.2023 в 12:25:31 серьги РСд2846 Au 585 пробы со вставкой фианит стоимостью 17360,00 рублей весом 4,96 грамма

27.01.2023 в 13:53:14 серьги 724682 Au 585 пробы со вставкой фианит стоимостью 19180,00 рублей весом 5,48 грамма

27.01.2023 в 13:53:56 обручальное кольцо 128000 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 16932,00 рублей весом 4,98 грамма

27.01.2023 в 13:53:56 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 17306,00 рублей весом 5,09 грамма

27.01.2023 в 15:57:51 кольцо РАКд728-4107 Au 585 пробы размером 21,5 мм стоимостью 27600,00 рублей весом 5,52 грамма

02.02.2023 в 13:08:13 кольцо (116000) Au 585 пробы размером 15,5 мм стоимостью 18540,00 рублей весом 4,12 грамма

02.02.2023 в 13:08:13 кольцо (127000) Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 21195,00 рублей весом 4,71 грамма

02.02.2023 в 13:08:13 кольцо (128000) Au 585 пробы размером 16 мм стоимостью 20790,00 рублей весом 4,62 грамма

02.02.2023 в 13:08:41 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 15,05 мм стоимостью 15840,00 рублей весом 3,96 грамма

02.02.2023 в 13:08:41 обручальное кольцо 116000 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 16040,00 рублей весом 4,01 грамма

02.02.2023 в 13:08:45 кольцо кл2766-2 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 18 мм стоимостью 12800,00 рублей весом 3,2 грамма

07.02.2023 в 14:42:39 кольцо 011245 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 19900,00 рублей весом 3,98 грамма

07.02.2023 в 14:42:39 кольцо АК536-3299 Au 585 пробы размером 20 мм стоимостью 17100,00 рублей весом 3,42 грамма

07.02.2023 в 14:43:00 кольцо КЛ-38 диаметр 18,0 мм с бесцветными фианитами Au 585 пробы со вставкой 18 мм стоимостью 11150,00 рублей весом 2,23 грамма

07.02.2023 в 14:43:00 кольцо Ф240532 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20 мм стоимостью 19180,00 рублей весом 5,48 грамма

07.02.2023 в 14:43:16 обручальное кольцо 125047 Au 585 пробы размером 21,05 мм стоимостью 13124,00 рублей весом 3,86 грамма

07.02.2023 в 14:43:16 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы размером 21 мм стоимостью 16830,00 рублей весом 5,61 грамма

07.02.2023 в 14:43:16 обручальное кольцо 127000 Au 585 пробы размером 22 мм стоимостью 16320,00 рублей весом 4,8 грамма

07.02.2023 в 14:47:07 кольцо 63050А Au 585 пробы со вставкой Куб. циркона размером 17 мм стоимостью 11340,00 рублей весом 3,24 грамма

07.02.2023 в 14:47:07 серьги 48470611А Au 585 пробы со вставкой циркон 1,300 стоимостью 17040,00 рублей весом 4,26 грамма

07.02.2023 в 14:49:24 цепь ЦЛ160А2-А51 Au 585 пробы длинной 40 см стоимостью 29886,00 рублей весом 8,79 грамма

18.02.2023 в 13:31:37 печатку РКд4095 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 20 мм стоимостью 26080,00 рублей весом 6,52 грамма

18.02.2023 в 13:31:37 печатку РКд4095 Au 585 пробы со вставкой фианит размером 22,05 мм стоимостью 26880,00 рублей весом 6,72 грамма

18.02.2023 в 13:32:10 печатку ПЧ-162 Au 585 пробы со вставкой фианит, размером 21 мм стоимостью 23835,00 рублей весом 6,81 грамма

18.02.2023 в 13:32:10 печатку ПЧ-162 Au 585 пробы со вставкой фианит, алпанит зеленый размером 21,05 мм стоимостью 23835,00 рублей весом 6,81 грамма

18.02.2023 в 13:35:14 цепь ЦРС350А2-А51 Au 585 пробы длинной 45 см стоимостью 30770,00 рублей весом 9,05 грамма.

С целью сокрытия совершенного преступления, опасаясь разоблачения преступных действий ИП БЕА в ходе ревизии, ФИО1 в период с 21.08.2022 по 18.02.2023, имея доступ к программному обеспечению учета ювелирных изделий «Ювелирный салон», используемый ИП БЕА, при проведении плановой ревизии, за которую она была ответственной, путем входа в указанную программу под своим логином и паролем, удалила сведения о ранее похищенных ею ювелирных изделиях.

Своими действиями ФИО1 причинила ИП БЕА материальный ущерб на сумму 6 783 296 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Осужденная ФИО1 вину в совершении преступления признала частично, согласилась с размером ущерба в сумме 3474 205 рублей. По существу предъявленного ей обвинения показала, что с 01.04.2012 работала у ИП БЕА. продавцом, с 2016 года - в магазине «

<

...>» по трудовому договору, предусматривающему полную материальную ответственность. Ювелирные изделия и накладные на них ей передавала бухгалтер МСА, в накладных за получение изделий расписывались все продавцы. Сведения о каждом изделии заносились бухгалтером в специальную программу, на начальном этапе были ошибки, но они устранялись. Со своего компьютера она (ФИО1) выгружала накладные с указанием наименования изделия, его веса и стоимости. О цене поставки изделия осведомлена не была. Сведения о реализованных магазином изделиях – наименовании, весе и цене, отражались всеми продавцами в специальной тетради. 

В указанный в обвинительном заключении период времени она действительно совершала хищения ювелирных изделий – брала их с витрины и прятала под одежду. Точное количество похищенных изделий и их характеристики указать не может. Не согласна с количеством похищенных изделий, их весом и стоимостью, полагая ее завышенной, поскольку указанная в обвинении стоимость не соответствует ни закупочной, ни продажной цене. В последней ревизии, проведенной ИП БЕА, она участие не принимала. Похищенные изделия она сдавала в ломбарды сети «Победа» в г. Екатеринбурге, расположенные на ул. Космонавтов и ул. Щорса, по своему паспорту. Преступление совершила из-за трудного материального положения - были кредиты, заболели мама и супруг. 

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в связи с существенными противоречиями, в период до декабря 2021 года в ее обязанности входила продажа, учет ювелирных изделий путем внесения сведений о них в программу «Ювелир Софт». С июня 2022 года в связи с болезнью супруга начались финансовые проблемы и она приняла решение совершать хищения ювелирных изделий. В период с 21.08.2022 по 28.03.2023 раз в неделю она, находясь на своем рабочем месте в магазине «

<

...>», расположенный по 

<

адрес>, брала с витрины от 2-х до 8-ми изделий - цепочки, кольца, серьги, браслеты, подвески, убирала их под одежду, а затем, в подсобном помещении, убирала в сумку. Детализировать похищенные украшения она не может, так как их учет не вела, но согласна с тем, что похитила изделия на сумму на сумму 3 474205 рублей. Похищенные ювелирные изделия, вес которых превышал 1 грамм, а также личные ювелирные изделия, меньшие по весу, которые ей дарили родственники, она по своему паспорту сдавала в ломбарды г.Екатеринбурга и г.Н.Тагила, деньги тратила на лечение супруга, в том числе на его родине - в республике Таджикистан. Ревизия в магазине проводилась в январе каждого года, убрать из программы товар можно было только в процессе ревизии, что она и делала. В ходе инвентаризации, проведенной ею в январе 2023 года, была выявлена недостача на сумму 15 000 рублей. В инвентаризации, проведенной в марте 2023 года, она не участвовала, акт ревизии и расписку о возмещении ущерба подписала под давлением (т. 4 л.д. 175-179, 195-199, 204-207, 235-239, т. 5 л.д. 130-133, т. 6 л.д. 83-86). 

Помимо показаний ФИО1, ее причастность к преступлению и виновность в его совершении при указанных ранее обстоятельствах, подтверждается совокупность исследованных судом первой инстанции доказательств.

Потерпевшая БЕА в судебном заседании сообщила, что с 2016 года осуществляет предпринимательскую деятельность в магазинах «

<

...>» и «

<

...>», расположенных по 

<

адрес>. Ревизия в магазинах проводилась в начале года. До лета 2022 года в магазинах были должности старших продавцов и в это время ревизию проводили именно они. С 2012 года в магазине «

<

...>» работала ФИО1, до замужества – ФИО2. ФИО1 зарекомендовала себя с положительной стороны, она ей доверяла, поэтому и возложила на нее обязанности старшего продавца. В должностные обязанности ФИО1 входили учет ювелирных изделий посредством их внесения в программу «Ювелир софт» на базе программы «1С», выкладка товара на витрины, реализация товара, составление и согласование графика работы продавцов, единоличное проведение ревизии. Фактически ФИО1 выполняла обязанности ее заместителя в названном магазине. 

В начале 2023 года после первой ревизии от бухгалтера ей стало известно, что за магазином «

<

...>» числится большая недостача, а в середине февраля 2023 года ФИО1 взяла отпуск. После проведения продавцами магазина повторной ревизии недостача подтвердилась. ФИО1 ни на одной из ревизий не присутствовала, хотя о их проведении уведомлялась. 

При просмотре 29.03.2023 записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, потерпевшая увидела, что похищает украшения ФИО1, прячет их под одежду. Считает, что хищение изделий длительное время оставалось незамеченным, поскольку ФИО1 при проведении ревизий удаляла из программы похищенные изделия.

В ходе личного разговора ФИО1 призналась ей, что с 2020 года похищала ювелирные изделия из магазина, отразила это собственноручно в объяснительной записке. Для себя потерпевшая отметила, что с указанного времени материальное положение ФИО1 значительно улучшилось – она приобрела несколько квартир, оформив право собственности на родственников; купила автомобиль; стала часто отдыхать как на территории России, так и за границей. 

30.03.2023 на собрании коллектива магазина, ею был оглашен акт ревизии, с которым ФИО1 согласилась и подписала его. 

Согласно показаниям свидетеля БВВ – специалиста службы безопасности у ИП МАА, ФИО1 являлась постоянным клиентом сети ломбардов «Победа». В период с 2019 по 2023 годы ФИО1 регулярно сдавала в ломбарды сети в г. Екатеринбурге по адресам: ул. Бардина, 40/1, пр.Космонавтов, 47а, ул. Техническая, 31, ул. Техническая, 45, ул. Щорса, 62/59, каждый раз от 5 до 10 позиций ювелирных изделий без права их последующего выкупа. От сотрудников магазина ему известно, что на своей странице в социальной сети ФИО1 рекламировала ювелирные изделия, которые можно было приобрести (т.4, л.д. 87-92). 

Свидетель БВВ показала, что работала продавцом у ИП БЕА ФИО1 работала старшим продавцом, принимала товар, вносила данные о нем в компьютер, выдавала товар продавцам для размещения на витрине, где каждый лоток и изделия на нем имели свое место. С программой «1С» работала только ФИО1. 

В январе 2023 года в магазине «Золотой Ларец» была проведена ревизия, по результатам которой был выявлен небольшой недостаток, пересортица, брак. Закрывала ревизию ФИО1. Бухгалтер, которой сдали результаты ревизии, сообщила, что имеется несоответствие 3 000 позиций ювелирных изделий, поэтому стали проверять все заново – искать товар, сверять с накладными. На общем собрании коллектива магазина, БЕА предложила признаться виновному в недостаче, но никто не сознался. После просмотра записей с камер видеонаблюдения установили, что ювелирные изделия воровала ФИО1. В последующем ФИО1 согласилась с недостачей, подписала необходимые документы. Отношения в коллективе были доброжелательными, конфликты отсутствовали.

Свидетель САВ - продавец у ИП БЕА, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля БВВ, а также показала, в ходе ревизии в сейфе она нашла золотой браслет, на котором была указана стоимость, характерная для 2019–2020 г.г. Сведений об этом браслете не было в компьютере, он не находился в продаже. Изделия на витрине никогда не переставлялись, на ночь изделия убирали. После упразднения должности старшего продавца, принятия бухгалтера, ФИО1 продолжала исполнять обязанность старшего продавца, поскольку имела опыт работ и пользовалась доверием руководителя.

Свидетели КИН и МИО - продавцы у ИП БЕА, дали показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей САВ и БВВ относительно трудового функционала продавцов, поступления и выкладки товара, проведения ревизиций. 

Свидетель МСА - бухгалтер ИП БЕА, показала, что ею в работе с 2022 года используется специальная программа ГИИС ДМДК, в которой отражаются все поступившие от поставщиков ювелирные изделия, сведения о их реализации. Посредством этой же программы формируются накладные на товар, осуществляется сверка остатков товара. По результатам проведенной в январе–феврале 2023 года ревизии она выявила отсутствие свыше 3000 позиций ювелирных изделий, которые числились за магазином «

<

...>», несмотря на то, что по результатам ревизии, проведенной продавцами магазина, подобной недостачи выявлено не было. Такое положение ФИО1 объяснила сбоем программы. В марте 2023 года провели повторную ревизию, проверяли соответствие фактического наличия товара накладным и, выявили отсутствие ювелирных изделий. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, установили, что ФИО1 берет с витрины ювелирные изделия и прячет их под одеждой. В проведении названной ревизии ФИО1 не участвовала, хотя уведомлялась о ее проведении. 

Свидетель НЕА показал суду, что является представителем фирмы 1С, имеет соответствующие компетенции. В конце 2021 года он стал сотрудничать с ИП БЕА В своей деятельности последняя использовала следующие программы, функционирующие на базе 1С: «Ювелирный салон», через которую происходит реализация ювелирных изделий, проводится инвентаризация. Доступ к программе имели все продавцы, но с разным объемом прав. В частности, ФИО1 имела право вносить сведения о поступлении товара, его перемещении и списании; «Ювелирный торговый дом» – программа, в которой работает бухгалтер, в ней отражаются документы поставщика на товар, формируются отчеты розничных продаж; «ГИИС ДНДК» - специализированная программа, используемая лицами, занятыми оборотом драгоценных металлов, доступ к которой имеет руководитель или уполномоченное им лицо, для внесения сведений в программу необходима цифровая подпись. 

БЕА перед ним была поставлена задача до 15.01.2022 внести в ГИИС ДНДК сведения об остатках драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и других изделий по данным бухгалтерского учета на 01.01.2022. Эти сведения он внес на основании данных инвентаризации, проведенной в магазинах ИП БЕА., отразив следующие данные по каждому изделию: его наименование, огранка, проба, вес и т.д. Каждому изделию был присвоен уникальный идентификационный номер. С 2022 года все ювелирные изделия, предназначенные для реализации, фиксируются производителем и поставщиком в ГИИС ДНДК. Содержит эта программа и указание на лицо, приобретшее изделие, а также «движение» ювелирного изделия – от производства до его реализации потребителю. 

При внесении в ГИИС ДНДК сведений об остатках товара у ИПБЕА, сопоставлении товара по данным инвентаризации с товаром, отраженным в программе, он установил, что в ГИИС ДНДК значатся изделия, не отраженные в акте инвентаризации. Об этом он уведомил БЕА и ее бухгалтера, сформировал и передавал БЕА список утраченных изделий, в котором также была указана цена на товар от производителя. 

В ходе предварительного следствия свидетель также указывал, что камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина «

<

...>», работают в режиме реального времени, то есть дата и время, указанные на соответствующих видеозаписях, актуальные (т. 5 л.д. 171-178). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью письменных и вещественных доказательств, исследованных в судебном заседании суда первой инстанции: 

заявлением БЕА от 03.04.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности продавца магазина ФИО1, которая в период с 01.04.2012 по 31.03.2023 похитила путем присвоения принадлежащее ей имущество стоимостью 57062261, 30 рублей, причинив ей соответствующий ущерб (т. 1 л.д. 49-50); 

картой специального учета ИП БЕА, осуществляющей операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (т. 1 л.д. 150-155), уведомление о предоставлении БЕА лицензии от 09.02.2022 на осуществление деятельности по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий (т.1 л.д. 156); 

копией свидетельства о государственной регистрации права от 01.08.2014, согласно которой нежилое помещение, площадью 135.6 кв.м, расположенное в 

<

адрес> принадлежит на праве собственности БСИ.- супругу потерпевшей, с которой у него заключен договор аренды этого помещения от 19.07.2018 (т.1 л.д. 148); 

копиями трудового договора и дополнения к нему, заключенного между ИПБЕА и ФИО3, согласно которому последняя с 01.04.2012 принята на работу продавцом 2 разряда с полной материальной ответственностью за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.1 л.д.160-161, 162-163, 164-165); 

справкой об ущербе от 03.04.2023, составленной БЕА, согласно которой действиями ФИО1 ей причинен ущерб в размере 57026261,30 рублей. К справке приобщен список отсутствующих изделий по данным ревизии, оформленной актом от 16.03.2023, состоящий из 3089 изделий, общей стоимостью, определенной стоимостью каждого изделия от поставщика, в размере 34 444 877,86 рублей (т. 1 л.д. 51, 52-145, т. 6 л.д. 1-62); 

актом ревизии от 22.03.2023 товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «

<

...>», по адресу: 

<

адрес> согласно которому установлена недостача 3104 штук ювелирных изделий на общую сумму 57062261,30 рублей (т. 1 л.д. 169-170); 

ответом ИП МАА на запрос следователя, согласно которому в период с 01.01.2022 по 28.03.2023 ФИО1 осуществляла сдачу ювелирных изделий в комиссионные магазины, расположенные по следующим адресам: 

<

...> Представлены квитанции на скупленные ценности, согласно которым ФИО1 сданы ювелирные изделия на общую сумму 5 391550 рублей. Соответствующие квитанции осмотрены следователем, признаны вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 80, 81-193, 194-205, 206); 

протоколом осмотра от 08.11.2023 приходных накладных, представленных потерпевшей БЕА на изделия, отраженные как отсутствующие в акте ревизии, в которых содержатся наименование изделия, его индивидуальные характеристики, стоимость. Имеются подписи всех материально-ответственных лиц – продавцом магазина, в том числе, ФИО1, о принятии обозначенных изделий; журнала учета ювелирных изделий ФИО1 в программе, авторизованные фиксации реализаций по кассирам с группировкой датам, списка из электронного журнала учета ювелирных изделий, инвентаризации товаров на складе (т. 4 л.д. 144-169), 

протоколом осмотра от 27.07.2023, проведенного с участием потерпевшей БЕА, видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Золотой Ларец», предоставленных потерпевшей на электронном носителе, за период с 21.08.2022 по 23.02.2023, из содержания которых усматривается присвоение ФИО1 ювелирных изделий, отраженных в настоящем приговоре, путем изъятия ювелирных изделий с витрины магазина и сокрытия под надетой на ней одеждой. Видеозаписи содержат данные о дате и времени их ведения, были просмотрены судом первой инстанции и частично – за 08.11.2022 и 30.12.2022 судом апелляционной инстанции с участием сторон, ФИО1 не оспаривается, что на видеозаписях она присутствует, в том числе совершает хищение ювелирных изделий (т.3 л.д. 6-238). 

Иные доказательства, исследованные судом первой инстанции, юридически значимых для дела обстоятельств не содержат, доказательственного значения не имеют, в связи с чем судебной коллегией не приводятся. 

Приведенные выше доказательства являются относимыми и допустимыми, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела. 

Судебная коллегия исходя из совокупности приведенных доказательств полагает установленным, что ФИО1 в силу занимаемой с 01.04.2012 должности продавца 2 разряда у ИП БЕА, последней были вверены товарно-материальные ценности – ювелирные изделия, за недостачу которых ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность. В период с 21.08.2022 по 18.02.2023 ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, имея доступ к программе ГИИС ДНДК, являясь лицом, уполномоченным БЕА на проведение инвентаризации в магазине 

<

...>», совершила хищение вверенные ей ювелирных изделий путем присвоения, общей стоимостью 6 783296 рублей, причинив своими действиями ИП БЕА материальный ущерб в особо крупном размере. Оснований ставить под сомнение стоимость каждого похищенного О.А.ВБ. ювелирного изделия и его вес у судебной коллегии не имеется, поскольку эти данные отражены в первичных документах, в акте инвентаризации, содержание которого ФИО1 не оспаривала. При этом стоимость каждого изделия определена не его продажной ценой, а стоимостью, по которой это изделие было приобретено ИП БЕА у поставщика. Судебная коллегия отмечает, что ФИО1 не указаны причины несогласия с весом каждого похищенного ею ювелирного изделия, с учетом того обстоятельства, что именно ФИО1 присваивала торговые ярлыки изделиями, на которых указывался в том числе и вес изделия, осуществляла выкладку изделий на витрину, откуда потом и совершала их хищение. 

Показания свидетелей ДВВ., ДВП и КНВ – родителей осужденной и ее сестры, соответственно, о том, что по заведенной в семье традиции лишние деньги вкладывали в ювелирные изделия из золота, которыми на регулярной основе одаривали ФИО1, выводы судебной коллегии о виновности осужденной в совершении преступления не опровергают, с учетом показаний самой осужденной о том, что причиной совершения преступления стало отсутствие в ее семье денежных средств. 

Доводы стороны защиты об отсутствии в материалах дела накладных на ряд ювелирных изделий, подтверждающих их поступление в магазин, не опровергает выводы судебной коллегии о том, что они были похищены ФИО1, поскольку все ювелирные изделия, хищение которых ФИО1 судебная коллегия сочла доказанным, отражены в списке изделий из ревизии по недостаче из магазина «Золотой Ларец», сформированном программой ГИИЦ ДНДК. 

Вместе с тем, судебная коллегия с учетом даты и времени, отраженных на видеозаписях, на которых зафиксированы обстоятельства хищений, полагает необходимым уточнить время совершения ФИО1 следующих хищений: 

обручального кольца 123000-1 Au 585 пробы, размером 24 мм, весом 2,17 грамма и печатки 011590 Au 585 пробы, со вставкой фианит, размером 22 мм, весом 6,18 грамма - 31.08.2022 в 11:58:49 и 31.08.2022 в 12:00:58 соответственно;

печатки 62113Ч Au 585 пробы со вставкой циркон, фианит размером 22 мм весом 6,44 грамма - 30.11.2022 в 13:25:22;

серег АС763-3236 Au 585 пробы, весом 3,3 грамма и серег АСд848-3607 Au 585 пробы весом 3,62 грамма - 14.12.2022 в 13:35:48;

серег АСд816-3442 Au 585 пробы весом 3,56 грамма - 14.12.2022 в 13:36:47;

цепи ЦРС350А2-А51 Au 585 пробы длинной 45 см весом 9,05 грамма - 18.02.2023 в 13:35:14. 

При этом, судебная коллегия с учетом положений ст. 14 УПК РФ о том, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном указанным Кодексом порядке, толкуются в пользу обвиняемого, полагает, что не нашли своего подтверждения обстоятельства хищения ФИО1 следующих ювелирных изделий: 26.08.2022 в 12:05:32 цепи ЦШ084 из золота длинной 55 см, весом 7 граммов, стоимостью 31500,00 рублей; 26.10.2022 в 12:42:48 кольца (116000) из золота размером 21 мм весом 4,98 грамма стоимостью 22410,00 рублей; 31.10.2022 в 14:43:28 кольца (124074-1) из золота размером 22 мм весом 2,68 грамма стоимостью 12060,00рублей; 05.11.2022 в 14:42:40 кольца (116000) из золота размером 20,5мм весом 4,81 грамма стоимостью 21645,00 рублей; 26.10.2022 в 12:42:48 кольца (127000) из золота размером 19 мм весом 5,01 грамма стоимостью 22545,00 рублей; 26.10.2022 в 12:42:48 кольца (128000) из золота размером 20 мм весом 5,68 грамма стоимостью 25560,00 рублей, поскольку согласно накладным на перемещение 

<

№> (изделие под № 217), № 248 (изделия под № 32, 35, 40), №264 (изделие под № 68), № 319 (изделие под № 5), № 288 (изделие под № 1) поименованные ювелирные изделия поступили в магазин «Золотой Ларец»после дат, указанных в обвинении в качестве дат их хищения ФИО1, а доказательств о их хищении ФИО1 в иные даты в пределах периода совершения преступления, стороной обвинения не приведено.

Квалифицирующий признак совершения хищения в особо крупном размере нашел свое объективное подтверждение. 

Действия ФИО1 судебная коллегия квалифицирует по ч.4ст.160УКРФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

При назначении осужденной ФИО1 наказания судебная коллегия в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое преступление. 

В числе данных о личности ФИО1 судебная коллегия отмечает, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судебная коллегия признает: в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у осужденной двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в написании явки с повинной после доставления в отдел полиции для дачи объяснений по обстоятельствам дела; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - частичное признание ФИО1 вины и раскаяние, наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья близких родственников, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, - в размере 150000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судебная коллегия не усматривает. Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «м» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления с использованием доверия, оказанного виновному в силу его служебного положения или договора, судебной коллегией не установлено и из материалов дела не усматривается.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, судебная коллегия приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы в рамках санкции ч. 4 ст. 160 УК РФ, так как находит невозможным ей исправление без изоляции от общества. При определении размера наказания судебная коллегия руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновной, её поведением во время и после его совершения, для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ судебная коллегия не усматривает.

Не усматривает судебная коллегия и оснований для применения к осужденной ФИО1 положений ст. 82 УК РФ до достижения её младшим ребенком – ОА, 

<

дата> г.р., 14-тилетнего возраста. 

Предоставление осужденной отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82 УК РФ возможно лишь в случае, если суд придет к выводу, что исправление осужденной возможно без ее изоляции от общества, а предоставленную отсрочку осужденная использует на благо ребенку и не совершит нового преступления.

На момент совершения преступления ФИО1 являлась сформировавшейся личностью, состоялась как супруга и уже являлась матерью двоих детей, имела определенный жизненный опыт и несла ответственность, прежде всего, перед своими детьми. Однако эти обстоятельства не стали для осужденной препятствием к противоправному поведению и совершению преступления. 

ФИО1 совершила тяжкое корыстное преступление, результатом которого явилось причинение ущерба в особо крупном размере. 

Из материалов дела следует и установлено судебной коллегией, что малолетние дети ФИО1 – сыновья Д и А, имеют отца, проживающего совместно с ними, участвующего в их воспитании и содержании.

Не подвергая сомнению то обстоятельство, что дети ФИО1 нуждаются в родительской заботе и внимании с ее стороны, судебная коллегия отмечает, что у осужденной имелась реальная возможность выполнять обязанности родителя по надлежащему воспитанию и содержанию своих малолетних детей, но ее собственные интересы, связанные с противоправной деятельностью явились приоритетными по отношению к интересам детей.

Установленные фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что предоставление осужденной ФИО1 отсрочки при отбывании наказания при постановлении приговора не обеспечит баланс интересов общества и государства с одной стороны, и защиты прав потерпевшего и соблюдения прав осужденного лица на воспитание своих детей – с другой.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Разрешая гражданский иск потерпевшей БЕА о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 6 939 666 рублей, судебная коллегия руководствуется положениями ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. С учётом того обстоятельства, что суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в хищении имущества БЕА на общую сумму 6 783 296 рублей, из которой осужденной возмещено 150000 рублей, заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению в размере 6633296 рублей, путем взыскания этой суммы с осужденной в пользу потерпевшей.

Арест, наложенный постановлением Невьянского городского суда Свердловской области от 23.05.2023, на принадлежащее ФИО1 имущество – жилое помещение и объект незавершенного строительства, судебная коллегия сохраняет с целью обеспечения исполнения удовлетворенного гражданского иска потерпевшей.

Судьбу вещественных доказательств судебная коллегия разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ следующим образом: 

- 2 CD-R диска, содержащие сведения о телефонных соединениях, флэш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

...>», квитанции на скупленные ценности, сведения по картам ПАО «Сбербанк», расшифровку операций по картам ФИО1, приходные накладные – следует хранить при уголовном деле; 

- предметы и документы, изъятые 18.04.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся у ФИО1, - следует считать возвращенными осужденной и освободить ее от обязанности по их хранению.

Руководствуясь ст. 389.13, п. 3 ч. 1 ст. 389.20, ст. 389.28 УПК РФ, судебная коллегия

ПРИГОВОРИЛА:

приговор Невьянского городского суда Свердловской области от18декабря2024года в отношении ФИО1 отменить и вынести новый обвинительный приговор. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 09 апреля 2025 года. 

Гражданский иск потерпевшей БЕА удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя БЕА в возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 6633296 (шесть миллионов шестьсот тридцать три тысячи двести девяносто шесть) рублей.

В целях исполнения приговора в части разрешенного гражданского иска сохранить арест, наложенный постановлением Невьянского городского суда Свердловской области от 23 мая 2023 года на имущество ФИО1: жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер 

<

№>; объект незавершенного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. кадастровый номер 

<

№>.

Вещественные доказательства: 2 CD-R диска, содержащие сведения о телефонных соединениях, флэш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Золотой Ларец», квитанции на скупленные ценности, сведения по картам ПАО «Сбербанк», расшифровку операций по картам ФИО1, приходные накладные - хранить при уголовном деле; предметы и документы, изъятые 18.04.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся у ФИО1, - считать ей возвращенными, освободив от обязанности по хранению. 

Апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационных жалоб, представления в течение шести месяцев со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения его копии, через суд первой инстанции, а по истечении указанного срока – непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае подачи кассационных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий 

Судьи